
  

 

  
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO
O
Procedura negoziata tramite RDO aperta sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura triennale, con eventuale rinnovo di tre mesi, di GPL da 
riscaldamento con comodato d’uso gratuito del serbatoio, per i corpi separati dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 
Cagliari. Valore stimato dell’appalto € 213.800,26, oltre I.V.A. di legge. CIG 97701674DD. Aggiudicazione. 

PDEL/2023/930 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione 

                                                     S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu 
 
SI   ☐    NO ☒      
Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 
Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, per le parti non dichiarate incostituzionali; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 

217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato 

dalla L. 120 del 2020 e dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione 

n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il D. Lgs 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023 ed efficace dal 

01.07.2023, adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al governo in 

materia di contratti pubblici; 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

luisanna.perra
Font monospazio
880

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023



  

 

 
 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – delibera 

ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

Richiamata la deliberazione a contrarre n. 621 del 04.05.2023 con la quale sono state assegnate le funzioni 

tecniche al personale dipendente di questa Azienda ed è stata indetta, sulla piattaforma SardegnaCAT, 

una procedura telematica RDO aperta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii., per la fornitura triennale, con eventuale rinnovo di tre mesi, di GPL da riscaldamento con 

comodato d’uso gratuito del serbatoio, per i corpi separati dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari da 

aggiudicarsi secondo la modalità del prezzo più basso e con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis), art. 95, comma 4 e art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, 

comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in 

vigore dal 01.04.2023 ed efficace dal 01.07.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 

n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la delibera n. 794 del 08.06.2023 con la quale sono stati approvati i verbali di valutazione della 

documentazione amministrativa del Seggio di gara, n. 1 e n. 2 del 26.05.2023 e n. 3 del 05.06.2023, 

relativi alla procedura in oggetto e sono state disposte le ammissioni dei seguenti Operatori economici 

alla successiva fase di gara di apertura delle offerte economiche: 

1. Butangas S.p.A.; 

2. Fiamma 2000 S.p.A.; 

3. Liquigas S.p.A.; 

Preso atto delle risultanze dell’attività svolta dal Seggio di gara, verbale n. 4 del 13.06.2023 concernente l’apertura 

delle offerte economiche e la redazione della graduatoria finale di merito di n. 3 (tre) Operatori econo-

mici ammessi e di seguito riportata: 

Operatore economico Ribasso percentuale Prezzo offerto €/l Graduatoria 

1) Butangas S.p.A.  51,536  0,335 1° 

2) Liquigas S.p.A.  36,16756  0,44123 2° 

3) Fiamma 2000 S.p.A.           29,05  0,49043 3° 
 

 

Preso atto 

 

della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP a favore dell’Operatore economico Butangas S.p.A., 

quale miglior offerente risultante dalla predetta graduatoria di merito, in considerazione del ribasso 

percentuale offerto pari a 51,536% sull’importo unitario soggetto a ribasso posto a base di gara di €/l 

0,69123, I.V.A. esclusa; 

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto 

regolari; 

Preso atto che il nuovo quadro economico, il cui dettaglio è rimodulato in esito al ribasso d’asta, è il seguente: 

 

 



  

 

 
 

 

PROSPETTO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO – ACQUISTO GPL DA RISCALDAMENTO 
ID. Descrizione Importo 
A1 Acquisto GPL da riscaldamento – prima annualità € 26.799,82 
A2 Acquisto GPL da riscaldamento – seconda annualità € 26.799,82 
A3 Acquisto GPL da riscaldamento – terza annualità € 26.799,82 
A4 Quota accise GPL da riscaldamento € 23.705,04 
A Importo di aggiudicazione per 36 mesi € 104.104,49 
B1 Clausole contrattuali ex art. 106, c. 1, lett. a) € 8.400,00 
B2 Proroga tecnica ex art. 106, c. 11 (3 mesi) € 8.675,37 
B Importo somme per opzioni (B1+B2) € 17.075,37 

VMA Valore massimo dell'appalto (A+B) € 121.179,86 
C1 Incentivi ex art. 113, (2% di importo a base di gara) € 

 
C2 Contributo a favore dell'ANAC € 

 
C5 Imprevisti (10% di A) € 10.410,45 
C6 Fondo per accordi bonari (5% di A) € 5.205,22 
C7 I.V.A. (22% del VMA) € 26.659,57 
C Somme a disposizione dell'amministrazione (C1…C7) € 42.275,24 

QE Importo totale quadro economico Post-Gara (VMA + C) € 163.455,11 
D Economie derivanti dal ribasso d'asta € 125.821,24 

VPE Valore del prospetto economico (importo del finanziamento) (QE+D) € 289.276,35 
Preso atto  che, all’esito della procedura di gara si sono realizzate economie derivanti dal ribasso d’asta pari a 

€ 125.821,24;  

Rilevato  che la spesa risultante dal presente provvedimento e derivante dal ribasso d’asta è pari a € 147.839,43 

I.V.A. inclusa, e andrà a gravare nei conti di competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito 

specificato: 
 

Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo 
esercizio I.V.A. 

inclusa 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

2023 (6 mesi) € 22.744,54 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2024 

 
€ 45.489,05 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2025 

 
€ 45.489,05 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2026 (6 mesi) 

 
€ 22.744,53 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2026 

(eventuale 
opzione 3 mesi) 

€ 11.372,26 

Totali      
 

€ 147.839,43 

Atteso  che è stata richiesta l’informazione liberatoria provvisoria alla Banca Dati Nazionale Antimafia, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con la legge 120 del 2021, in data 

15.06.2023 con prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0232289_20230615; 

Preso atto che è stato richiesto il certificato INAIL_38974433 da cui risulta la regolarità contributiva dell’Operatore 

economico aggiudicatario; 



  

 

 
 

Preso atto che, al fine di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, sono stati avviati i controlli e le 

verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali di capacità dichiarati dall’Operatore economico 

aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 e art. 83 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., 

dopo la verifica dei requisiti generali e speciali di capacità dichiarati dall’Operatore economico 

aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 

43 del D.P.R. n. 445 del 2000; 

Ritenuto pertanto di dover aggiudicare all’Operatore economico Butangas S.p.A., quale miglior offerente 

risultante dalla predetta graduatoria di merito la fornitura triennale, con eventuale rinnovo di tre mesi, 

di GPL da riscaldamento con comodato d’uso gratuito del serbatoio, per i corpi separati dell'A.R.N.A.S. 

“G. Brotzu” di Cagliari, per un importo pari a € 121.179,86, oltre I.V.A. di legge;  

Preso atto che l’aggiudicatario presenterà la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

a garanzia dell’adempimento degli obblighi contrattuali; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it , nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a 

quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel sito Amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/13 ss.mm.ii.; 

Atteso il presente provvedimento verrà comunicato a tutti gli Operatori economici, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii;; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 di approvare i verbali delle sedute pubbliche e riservate del Seggio di gara n. 1 e n. 2 del 26.05.2023, n. 3 del 

05.06.2023 e n. 4 del 13.06.2023, relativi alla procedura di affidamento della fornitura triennale, con eventuale 

rinnovo di tre mesi, di GPL da riscaldamento con comodato d’uso gratuito del serbatoio, per i corpi separati 

dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, agli atti di questo Servizio; 

 di approvare la graduatoria di merito di seguito riportata:  

Operatore economico Ribasso percentuale Prezzo offerto €/l Graduatoria 

4) Butangas S.p.A.  51,536  0,335 1° 

5) Liquigas S.p.A.  36,16756  0,44123 2° 

6) Fiamma 2000 S.p.A.  29,05  0,49043 3° 
 

 di aggiudicare in favore dell’Operatore economico Butangas S.p.A., quale miglior offerente risultante dalla gra-

duatoria di merito, la fornitura triennale, con eventuale rinnovo di tre mesi, di GPL da riscaldamento con comoda-

to d’uso gratuito del serbatoio, per i corpi separati dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per un importo pari a € 

121.179,86, oltre I.V.A. nella misura di legge, derivante dal ribasso del 51,536%; 

 di dare atto che l’aggiudicatario presenterà la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. a garanzia dell’adempimento degli obblighi contrattuali; 



  

 

 
 

 di dare atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice e dei requisiti di capaci-

tà economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all’art. art 83 del Codice; 

 di approvare il nuovo quadro economico complessivo di contratto, rimodulato in esito al ribasso d’asta, come di 

seguito indicato:  

PROSPETTO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO – ACQUISTO GPL DA RISCALDAMENTO 
ID. Descrizione Importo 
A1 Acquisto GPL da riscaldamento – prima annualità € 26.799,82 
A2 Acquisto GPL da riscaldamento – seconda annualità € 26.799,82 
A3 Acquisto GPL da riscaldamento – terza annualità € 26.799,82 
A4 Quota accise GPL da riscaldamento € 23.705,04 
A Importo di aggiudicazione per 36 mesi € 104.104,49 
B1 Clausole contrattuali ex art. 106, c. 1, lett. a) € 8.400,00 
B2 Proroga tecnica ex art. 106, c. 11 (3 mesi) € 8.675,37 
B Importo somme per opzioni (B1+B2) € 17.075,37 

VMA Valore massimo dell'appalto (A+B) € 121.179,86 
C1 Incentivi ex art. 113, (2% di importo a base di gara) € 

 
C2 Contributo a favore dell'ANAC € 

 
C5 Imprevisti (10% di A) € 10.410,45 
C6 Fondo per accordi bonari (5% di A) € 5.205,22 
C7 I.V.A. (22% del VMA) € 26.659,57 
C Somme a disposizione dell'amministrazione (C1…C7) € 42.275,24 

QE Importo totale quadro economico Post-Gara (VMA + C) € 163.455,11 
D Economie derivanti dal ribasso d'asta € 125.821,24 

VPE Valore del prospetto economico (importo del finanziamento) (QE+D) € 289.276,35 
 

 di dare atto che all’esito della procedura di gara si sono realizzate economie derivanti dal ribasso d’asta pari a 

€ 125.821,24; 

 di dare atto che la spesa risultante dal presente provvedimento e derivante dal ribasso d’asta è pari a 

€ 147.839,43, I.V.A. inclusa, e andrà a gravare nei conti di competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di 

seguito specificato: 

 

 d

i

 

d

a

r

e

 

a

t

t

o

 

c 

Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo 
esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

2023 (6 mesi) € 22.744,54 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2024 

 
€ 45.489,05 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2025 

 
€ 45.489,05 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquis o di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2026 (6 mesi) 

 
€ 22.744,53 

BST09 1 55 
A501020301 

(Acquisto di combustibili, 
carburanti e lubrificanti) 

 
2026 (eventuale 
opzione 3 mesi) 

€ 11.372,26 

Totali     
 

 
€ 147.839,43 



  

 

 
 

 che il presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 75 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e da tale comunicazione decorreranno i termini per la proposizione dei ricorsi amministrativi; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., il presente provvedimento pro-

durrà i suoi effetti propri, solo all’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali di capacità 

ex art. 80 e art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 di dare atto che il presente provvedimento, in caso di esito negativo dei controlli sul possesso dei requisiti gene-

rali e speciali di capacità ex art. 80 e art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà revocato, ai sensi dell’art. 21 

octies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e del Disciplinare di gara; 

 di procedere alle pubblicazioni della presente delibera, nelle forme di legge sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto 

richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel sito Amministrazione trasparente, ai 

sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/13 ss.mm.ii..  

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

Il Direttore Amministrativo  

Dott. Ennio Filigheddu 

Il Direttore Sanitario  

Dott. Raimondo Pinna 

 
 
 
 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 

 
Il RUP 
Ing. Angelo Murtas 

 
 
 
 

Estensore  
Dott.ssa Luisella Mondio 
 
 

 


		2023-06-20T14:05:19+0200
	MURTAS ANGELO


		2023-06-20T14:07:22+0200
	MONDIO LUISELLA


		2023-06-21T18:14:08+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-06-22T12:04:50+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-06-22T19:20:03+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-06-24T18:15:52+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-06-26T10:24:45+0200
	PERRA LUISANNA




